
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  OPERE  IN  ATTUAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA 
SENTIERI  DEL FINALESE -  PSR 2014-2020  –  ISCRIZIONE DEI  PERCORSI 
ALLA RETE DI FRUIZIONE ESCURSIONISTICA DELLA LIGURIA (REL)

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dodici,  del  mese di  dicembre,  alle  ore  15:10, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Il  Dott.  ODDO Alessandro  nella  sua  qualità  di  Sindaco assunta  la  Presidenza  e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
 con l’Accordo di Programma citato in oggetto il Comune di Tovo San Giacomo, unitamente con gli  

altri Comuni aderenti , hanno inteso avviare avviare una collaborazione costante e proficua al fine di  
sviluppare congiuntamente un'adeguata Strategia di Sviluppo Locale nell'ambito del PSR 2014/2020, 
designando il Comune di Finale Ligure ente capofila;

 il Comune di Finale Ligure, quale Ente capofila dell’Accordo di Programma, ha affidato all’Arch.  
Cristina Roggeri, mediante gara ad invito, la progettazione definitiva ed esecutiva delle “OPERE IN 
ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SENTIERI DEL FINALESE”;

 il  Comune  di  Tovo  San  Giacomo ha  approvato  i  contenuti  del  progetto  definitivo  denominato 
“OPERE IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA SENTIERI DEL FINALESE”, 
con Deliberazione di Giunta n.51 del 19/08/2020;

 il progetto stesso individuava la necessità di iscrivere alla “Rete di fruizione escursionistica della 
Liguria” (REL) i percorsi in esso descritti, limitatamente a quelli di interesse escursionistico;

 il Comune di Finale Ligure, quale Ente capofila dell’Accordo di Programma, ha affidato alla Agr. 
Dott. Francesca Magillo, mediante gara ad invito, la redazione degli elaborati tecnici cartografici per  
l’iscrizione dei percorsi alla REL;

Dato atto che
 la  L.R.  24/09  individua,  promuove  e  tutela  il  sistema  di  percorsi  definito  “Rete  di  fruizione 

escursionistica della Liguria” (REL), istituita tramite la Carta inventario dei percorsi escursionistici 
della Liguria;

 l’art.4 della L.R. 24/09 disciplina la formazione della Carta inventario dei percorsi escursionistici  
della  Liguria,  costituita  ed  aggiornata  dalla  Regione  Liguria  su  proposta  di  Province,  Città 
metropolitana, Unioni di comuni, enti Parco e Comuni;

 in accordo gli artt.3-4-5 della L.R. 24/09, i percorsi da inserire nella sopracitata Carta inventario 
devono possedere specifici requisiti ed in particolare, oltre all’effettiva percorribilità ed all’interesse 
escursionistico:  l’uso  pubblico,  l’identificazione  di  un  soggetto  manutentore,  la  presenza  di 
segnaletica orizzontale (segnavia);

 l’aggiornamento della Carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria avviene a cura di 
Regione  Liguria  previo  inserimento  all’interno  dell’applicativo  “Sentieri  Web”  sul  portale  di  
Regione Liguria, nei modi disposti e individuati dalla D.G.R. n.1212 del 22/10/2010 recante “Linee 
guida per la formazione della Carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria”;

 i percorsi da inserire nella sopracitata Carta inventario vengono identificati con un codice i cui primi 
5 caratteri  identificano Regione,  Provincia,  ambito e settore escursionistico,  ed ulteriori  caratteri  
codificano il numero di percorso (2 cifre), il codice dell’Ente manutentore (2 cifre = I0 nel caso del  
Comune di Tovo San Giacomo), la gerarchia del percorso (Principale, Variante, Collegamento) e la  
difficoltà dello stesso (Facile, Escursionistico, Difficile);

Vista  la documentazione tecnica cartografica  allegata alla presente deliberazione, predisposta dalla Agr. 
Dott. Francesca Magillo, dove sono identificati i seguenti percorsi da iscrivere alla REL (il codice REL come 
sopra descritto, nella cartografia e nella segnaletica direzionale viene abbreviato con la sigla riportata nella  
colonna “Etichetta”):

Codice iscrizione REL Etichetta Denominazione Segnavia

GSVA 3 30 I0 PE 330 Promontori Tovesi: Anello di 
Bardino vecchio

Bandierina bianca e rossa tipo CAI

GSVA 3 31 I0 PE 331 Promontori Tovesi: Anello di Tovo Bandierina bianca e rossa tipo CAI

GSVA 3 31 I0 VE 331V Promontori Tovesi: Anello Monte 
Grosso 

Bandierina bianca e rossa tipo CAI

Considerato che
 i  percorsi  individuati  nella  tabella  qui  riportata  sono  attualmente  transitabili  e  possiedono  un 

interesse escursionistico almeno di livello locale, conducendo a punti di interesse storico-ambientale, 
naturalistico, paesaggistico e/o religioso;



 su detti percorsi sono presenti i segnavia, rappresentati da segni “bandierina bianca e rossa” di tipo 
CAI,  conformemente  alle  indicazioni  delle  “Linee  Guida  per  la  segnalazione  dei  percorsi 
escursionistici” - allegato n.1 alla D.G.R. 1124 del 16/09/2011;

 i  percorsi  identificati  si  snodano su strade classificate  come comunali  o  vicinali  e/o su tracciati  
comunque utilizzati dalla collettività da oltre un ventennio, e pertanto ne sussiste l’uso pubblico a  
fini escursionistici;

 per quanto riguarda i brevi tratti che attraversano terreni di competenza amministrativa dei Comuni 
adiacenti, è stato richiesto specifico nulla-osta che è stato rilasciato rispettivamente dal;

 COMUNE DI  BORGIO VEREZZI  con  nota  del  21/10/2024  assunta  al  protocollo  comunale  al   
numero 6206 in data 22/10/2024;

 COMUNE DI PIETRA LIGURE con nota del 15/10/2024 assunta al protocollo comunale al numero   
6144 in data 17/10/2024:

✔ ai sensi dell’art. 4 c.6 della L.R. 24/09, si specifica che i tratti di strada carrabile inclusi nei percorsi  
da iscrivere alla REL, per la tutela dell’utente debole della strada è sufficiente il rispetto del decreto  
legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo codice della strada); 

Preso atto che 
 con l’iscrizione alla Rete di fruizione escursionistica della Liguria (REL) dei percorsi individuati, il  

Comune di Tovo San Giacomo ne prende in carico il monitoraggio e la manutenzione in accordo con 
l’art.4 comma 4 della L.R. 24/09, fatta salva la possibilità eventuale di  affidarla a soggetti  terzi  
mediante opportuni accordi successivi;

 la  manutenzione  straordinaria  dei  percorsi  verrà  effettuata  nei  limiti  delle  proprie  possibilità 
economiche e della disponibilità di finanziamenti ad hoc;

Ritenuto pertanto  di poter procedere all’inserimento nella Rete di fruizione escursionistica della Liguria 
(REL) dei percorsi sopra individuati;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000 e che ai fini amministrativi per il presente 
atto non è richiesto né risulta necessario il parere contabile del servizio finanziario;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
1) Di  voler  procedere  all’inscrizione  alla  Rete  di  fruizione  escursionistica  della  Liguria  (REL)  i 

seguenti  percorsi,  come  individuati  nella  cartografia  allegata,  costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto:

Codice iscrizione REL Etichetta Denominazione Segnavia

GSVA 3 30 I0 PE 330 Promontori Tovesi: Anello di Bardino 
vecchio

Bandierina bianca e rossa 
tipo CAI

GSVA 3 31 I0 PE 331 Promontori Tovesi: Anello di Tovo Bandierina bianca e rossa 
tipo CAI

GSVA 3 31 I0 VE 331V Promontori  Tovesi:  Anello  Monte 
Grosso 

Bandierina bianca e rossa 
tipo CAI

2) Di attestare la sussistenza della condizione di pubblico transito ai fini escursionistici di cui alla L.R. 
24/09, in quanto i percorsi individuati,  sopra indicati, risultano censiti  catastalmente come strade  
comunali o vicinali d’uso pubblico e/o come percorsi escursionistici già segnalati da associazioni 
escursionistiche (F.I.E.) ed utilizzati da oltre un ventennio dalla collettività;

3) Di stabilire che la manutenzione ed il monitoraggio dei percorsi elencati sarà in capo al Comune di  
Tovo  San  Giacomo,  fatta  salva  la  possibilità  eventuale  di  affidarla  a  soggetti  terzi  mediante  
opportuni accordi successivi;

4) Di confermare che i percorsi sono dotati di segnaletica orizzontale (segnavia), come specificato nella  
tabella al punto 1, conforme alle “Linee Guida per la segnalazione dei percorsi escursionistici” -  
allegato n.1 alla D.G.R. 1124 del 16/09/2011; 

5) Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  responsabile  dei  servizi  tecnici,  ed  al  tecnico  esterno 
incaricato  nella  persona  della  Agr.  Dott.  Francesca  Magillo,  per  i  provvedimenti  gestionali  di 
competenza.

6) DI INCARICARE il  Responsabile del  Settore Tecnico di  tutti  gli  atti  connessi  e conseguenti  al 
presente provvedimento;



7) DI DICHIARARE stante l'urgenza di provvedere nell'imminenza della scadenza, con separata ed 
unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma IV del 
D. Lgs 267/2000.

A V V E R T E
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

✔ giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.  
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero 
da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.

✔ straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Letto, confermato e sottoscritto.

✔ Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


